
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА  

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

05.03.2024 № 80                                                                       с. Петропавловское 

 

 
О комиссии по учету граждан, 
желающих бесплатно приобрести в 
собственность земельный участок 
для индивидуального жилищного 
строительства или ведения личного 
подсобного хозяйства на территории 
Петропавловского района 
Алтайского края 

 
 

 

 Руководствуясь законами Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О 

бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», от 

07.09.2023 № 45-ЗС "О случаях и порядке предоставления в собственность 

бесплатно земельных участков на территории Алтайского края отдельным 

категориям граждан в связи с их участием в специальной военной операции", 

Уставом муниципального образования Петропавловский район Алтайского 

края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Создать комиссию по учету граждан, желающих бесплатно 

приобрести земельный участок для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства на территории 

Петропавловского района Алтайского края и утвердить её состав 

(Приложение 1). 

 2. Утвердить Положение о комиссии по учету граждан, желающих 

бесплатно приобрести земельный участок для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства на территории 

Петропавловского района Алтайского края (Приложение 2). 

 3. Утвердить форму заявления о постановке на учет граждан, имеющих 

трех и более детей и желающих 

в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС 

«О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» 

приобрести земельные участки для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства (Приложение  3). 

 4. Считать утратившими силу постановления Администрации района: 

 от 26.02.2016 № 41 «Об утверждении Положения о комиссии по учету 

граждан, желающих бесплатно приобрести в собственность земельный 

участок для индивидуального жилищного строительства или ведения 

 



личного подсобного хозяйства на территории Петропавловского района 

Алтайского края»; 

от 08.06.2023 № 206 «О внесении изменений в постановление 

Администрации района от 26.02.2016 № 41». 

 5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации района. 

          6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района                                                                                      С.В. Козликин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение 1                                                                                                                

                                                                              

УТВЕРЖДЁН 

                                                                             постановлением Администрации  

                                                                             Петропавловского района 

                                                         от 05.03.2024 № 80 
                                                                                           

СОСТАВ 
комиссии по учету граждан, желающих бесплатно приобрести земельный 

участок для индивидуального жилищного строительства или ведения личного 
подсобного хозяйства на территории Петропавловского района 

 Алтайского края 
 

 Председатель комиссии: Фукс Ирина Анатольевна, заместитель главы 

Администрации района по социальным вопросам, председатель комитета по 

образованию Администрации района. 

 Заместитель председателя комиссии: Левшина Валентина Николаевна, 

заведующая отделом архитектуры, строительства, жилищно-коммунального 

и дорожного хозяйства Администрации района. 

 Секретарь: Ожогина Ольга Гербертовна, заведующая отделом по 

управлению муниципальным имуществом комитета по экономике 

Администрации района. 

 Члены комиссии: Лоскутова Наталья Александровна, заведующая 

юридическим отделом Администрации района; 

 Анохина Инна Александровна, начальник КГКУ  «Управление 

социальной защиты населения по Петропавловскому району» (по 

согласованию). 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

                                                               

                                                                            УТВЕРЖДЕНО 

   постановлением Администрации  

                                                                            Петропавловского района 

                                                     от    05.03.2024 № 80 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по учету граждан, желающих бесплатно приобрести земельный 

участок для индивидуального жилищного строительства или ведения  
личного подсобного хозяйства на территории Петропавловского района 

 Алтайского края 
 

1. Общие положения 

 

1.1. Комиссия  по учету граждан, желающих бесплатно приобрести 

земельный участок для индивидуального жилищного строительства или 

ведения личного подсобного хозяйства (далее - Комиссия) является 

постоянно действующим коллегиальным органом, осуществляющим 

полномочия по рассмотрению заявлений граждан, желающих бесплатно 

приобрести земельный участок для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства,  постановки их на 

учет и принятия соответствующих решений в соответствии с законом 

Алтайского края от 09.11.2015  № 98-ЗС "О бесплатном предоставлении в 

собственность земельных участков" , законом  Алтайского края от 07.09.2023  

№ 45-ЗС "О случаях и порядке предоставления в собственность  бесплатном  

земельных участков на территории Алтайского края отдельным категориям 

граждан  в связи с их участием в специальной военной операции". 

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

РФ, Федеральным законодательством, законами Алтайского края, а также 

принятыми в соответствии с ними, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Петропавловского района Алтайского 

края. 

 

2. Порядок формирования Комиссии 

 

2.1. Комиссия является постоянно действующим органом. 

2.2. Порядок формирования Комиссии и её состав утверждается 

постановлением Администрации Петропавловского района Алтайского края 

(далее – Администрация района). 

2.3. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов Комиссии. 

2.4. Возглавляет Комиссию заместитель главы Администрации района, 

являющийся её председателем. 

2.5.В Комиссию могут входить: 



представители Администрации района;  

представители общественных организаций, предприятий и 

учреждений, управления социальной защиты населения по 

Петропавловскому району (по согласованию). 

 

3. Полномочия председателя, заместителя председателя  

и секретаря Комиссии  

 

 3.1. К полномочиям председателя Комиссии относится: 

а) осуществление общего руководства работой Комиссии; 

б) ведение заседания Комиссии; 

в) подписание служебной документации в пределах полномочий 

Комиссии; 

г) по требованию главы района подготовка докладов о деятельности 

Комиссии; 

д) осуществление переписки и дача разъяснений по принимаемым 

Комиссией решениям; 

е) прием граждан по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии; 

ж) представление комиссии в различных инстанциях, в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации; 

з) осуществление контроля за деятельностью Комиссии. 

3.2. Председатель Комиссии несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на Комиссию задач. 

3.3. В случае отсутствия председателя, его полномочия исполняет 

заместитель председателя Комиссии.  

3.4. К полномочиям секретаря Комиссии относится: 

а) организация заседаний Комиссии; 

б) подготовка документов, подлежащих рассмотрению на заседании 

Комиссии; 

в) ведение протокола заседания Комиссии; 

г) осуществление делопроизводства Комиссии. 

 

4. Функции Комиссии 

 

4.1. К полномочиям Комиссии относится: 

а) рассмотрение заявлений и документов, представленных гражданами 

в целях принятия решений о принятии на учет, граждан, имеющих право на 

бесплатное предоставление земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;  

б) принятие решений об отказе в принятии на учет; 

в) об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или 

запроса дополнительных документов; 

д) рассматривает обращения граждан по вопросам, связанным с 

предоставлением земельных участков для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства; 



е) осуществляет подготовку проектов постановлений и распоряжений 

Администрации района по вопросам в пределах компетенции, 

предусмотренных действующим законодательством; 

ё) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и 

распоряжениями Администрации района. 

4.2. Решения Комиссии оформляются правовым актом Администрации 

района. 
 

5. Права Комиссии  

 

5.1. При осуществлении полномочий Комиссия вправе: 

запрашивать и получать в установленном порядке от граждан и 

организаций документы, подтверждающие обоснованность требований, 

изложенных в заявлении; 

проводить проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся 

в документах, представленных гражданами; 

привлекать специалистов соответствующих организаций для дачи 

необходимых заключений. 
 

6. Порядок работы Комиссии  

 

6.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседания являются полномочными, если на них присутствуют более 

половины членов Комиссии. 

6.2. Прием заявлений и прилагаемых к ним документов ведет секретарь 

Комиссии. 

6.3. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

членов Комиссии, присутствующих на заседании, о чём делается запись в 

протоколе заседания. В случае равенства голосов председательствующий на 

заседании имеет право решающего голоса. Протокол заседания 

подписывается председателем Комиссии и секретарем. В случае временного 

отсутствия председателя Комиссии протокол заседания подписывается 

заместителем председателя Комиссии. 

6.4. В заседании Комиссии вправе принимать участие работники 

государственных и общественных организаций, имеющих отношение к 

обсуждаемому вопросу. 

6.5. Граждане вправе обжаловать решения Комиссии в судебном 

порядке. 

6.6. Организационное и материально-техническое обеспечение 

деятельности Комиссии осуществляется Администрацией района. 

6.7. Протоколы и иная документация Комиссии хранятся в комитете по 

экономике Администрации района. 

 

 



                                                                                                             Приложение 3  

                                                                           

   УТВЕРЖДЕНА    

   постановлением Администрации  

                                                                    Петропавловского      района  

                                                                            от 05.03.2024 № 80        

 

                                                                  Главе района _______________________ 

от________________________________ 

__________________________________ 

Адрес места 

жительства________________________ 

__________________________________   

паспорт: серия_________ № _________ 

кем выдан_______________________ 

_________________________________ 

дата выдачи______________________ 

ИНН1____________________________ 

                                               телефон_________________________________ 

 

Заявление  

о постановке на учет граждан, имеющих трех и более детей и желающих 

в соответствии с законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС 

«О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков» 

приобрести земельные участки для индивидуального жилищного 

строительства или ведения личного подсобного хозяйства 

 

 Для заключения договора безвозмездной передачи в собственность 

земельного участка, прошу поставить меня на учет граждан, имеющих трех и 

более детей и желающих в соответствии с законом Алтайского края от 

09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность 

земельных участков» приобрести земельные участки для индивидуального 

жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства 

(нужное подчеркнуть). 

Приложение: (перечень прилагаемых документов гражданина, 

подтверждающих право на бесплатное получение земельных участков). 

 Сведения о втором родителе (усыновителе) детей заявителя: 

Фамилия, имя, отчество Дата рождения 

  

Сведения о несовершеннолетних детях заявителя: 

 
1 Запрашивается в соответствии с п.11 ст. 4 Закона Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном 

предоставлении в собственность земельных участков». В случае, если заявитель самостоятельно не внес 

сведения об ИНН, орган местного самоуправление запрашивает его в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия.  

garantf1://7207725.0/


Фамилия, имя, отчество Дата рождения 

  
  

  

 

Выражаю согласие на обработку персональных данных в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» ___________________ 
                                                         (подпись) 

 

 

 

     

(должность)  (подпись)  (Ф.И.О.) 

 

«  »  20  г. 
 

 


